



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Sundhedsministeren

Til Sundheds- og Ældreudvalget

Dato: 31. maj 2017
Enhed: AELSAM
Sagsbeh.: DEPSHM
Sagsnr.: 1704053
Dok. nr.: 374120

Samlet redegørelse fra Danske Regioner vedr. Aktiv Patientstøtte

. / . Hermed fremsendes, som tilkendegivet i brev til udvalget af 10. maj 2017, den fulde redegørelse vedr. Aktiv Patientstøtte, som ministeriet har modtaget fra Danske Regioner d. 19. maj 2017.

Danske Regioner har i redegørelsen redegjort for følgende:

- 1) Indholdet af den valgte model for Aktiv Patientstøtte, og hvorvidt denne er i overensstemmelse med principperne i udmøntningsaftalen.
- 2) Den organisatoriske opbygning, og hvorvidt denne kan understøtte de forudsatte resultater.
- 3) Tidsperspektiv for udrulningen – antal patienter og sygeplejersker fra 2016 – 2019.

Det vurderes samlet set på baggrund af det oplyste, at indholdet i programmet overordnet er i overensstemmelse med de aftalte principper i udmøntningsaftalen. Det er centralt, at programmet er opbygget efter samme elementer som i det svenske program, og at der er en ensartet national implementering og drift, som sikrer en ensartet kvalitet i alle regioner.

For så vidt angår den valgte model og organisatoriske opbygning, og hvorvidt denne vurderes at understøtte, at de forudsatte resultater kan realiseres, bemærkes det, at regionerne ikke har valgt en 'totalentreprise' som i Sverige. Der er i stedet valgt en regional forankring i en tværregional programorganisation. Det bemærkes, at der i udmøntningsaftalen ikke er stillet krav om en totalentreprise. Det vurderes dog, at der fortsat skal følges op på, om den valgte model understøtter den forudsatte fremdrift og resultater.

Regionerne oplyser, at de forventer, at 14.194 patienter i perioden 2016-2019 vil modtage Aktiv Patientstøtte. Dette er knap 1000 patienter færre end forudsat i udmøntningsaftalen. Det skal desuden bemærkes, at indtaget af patienter er forsinket et år. Som nævnt af den fungerende sundhedsminister i besvarelse af SUU alm. del 976 den 3. april 2017, er der taget højde for forsinkelsen i den økonomiske udmøntning.

Det bemærkes i øvrigt, at Region Sjælland i 2015 igangsatte et pilotprojekt for Aktiv Patientstøtte, som foreløbigt har vist gode resultater (13 pct. forbedret livskvalitet, 23 pct. færre indlæggelser og 33 pct. færre sengedage).

Jeg vil gerne understrege, at det naturligvis ikke er tilfredsstillende, at udrulningen af projektet er forsinket. Jeg havde gerne set, at mange flere patienter allerede i dag havde haft gavn af tilbuddet. Jeg noterer mig dog, at alle regioner vil tilbyde Aktiv Patientstøtte i 2017 og frem.

Jeg vil derfor bede mit ministerium om fortsat at indhente løbende status for projektet fra Danske Regioner, herunder at der følges op på, om det forventede patientindtag og de forventede resultater realiseres.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby